году продолжает уклоняться от исполнения обязанности по уплате обязательных членских 

взносов, тем самым нарушает законодательство и Устав Палаты. В результате по состоянию на 

17 апреля 2025 года за Сагиевой К.Б. образовалась задолженность по обязательным членским 

взносам за 2024 год и два квартала 2025 года в общей сумме 112 893,50 (сто двенадцать 

тысяч восемьсот девяносто три) тенге 50 (пятьдесят) тиын. 

В соответствии с п.5 п.п 5.2 Положения о членских взносах утвержденным Общим 

собранием членов Палаты юридических консультантов Актюбинской области от 09.08.2024 года 

«В случае неуплаты членских взносов в сроки, установленные настоящим Положением, Палата

[...]

членских взносов, члену Палаты начисляется неустойка на сумму просроченного к уплате 

членского взноса в размере 1% (одного) процента от суммы задолженности за каждый 

календарный день просрочки». Сумма пени составляет за период с 09.08.2024 по 

17.04.2025года составляет 119 186,91 (сто девятнадцать тысяч сто восемьдесят шесть) тенге 

91 (девяносто один) тиын. 

Общая сумма долга составляет 232 080,41 (двести тридцать две тысячи восемьдесят) 

тенге 41 (сорок один) тиын.   

В целях исключения «бюрократии» мной 26.02.2025 года была приглашена Сагиева К.Б., 

и в служебном кабинете Палаты юридических консультантов с ней была проведена 

профилактическая беседа по поводу нарушения ею ЗРК «Об адвокатской деятельности и

[...]

Бахитжановне с просьбой исполнить свои обязанности по уплате членских взносов в 

соответствии с законодательством, Уставом Палаты и Положением о членских взносах. 

Все эти обстоятельства вынудили Палату обратиться с настоящим иском в суд на общую 

сумму 344 308 (триста сорок четыре тысячи триста восемь) тенге 82 (восемьдесят два) тиын (с 

учетом представительских и судебных расходов). С учетом того, что длительное время не 

платившая взносы Сагиева К.Б. имеющая юридическое образование, будучи юристом с большим 

стажем, злостно нарушает действующее законодательство, требования Устава Палаты

[...]

ст.102,103,148, 149, 155, 

156, 157 ГПК РК, 

Просим: 

1. Взыскать с ответчика – Сагиевой Каламкас Бахитжановны   в пользу истца – Палаты 

юридических консультантов Актюбинской области задолженность по обязательным 

членским взносам в общей сумме 112 893 (сто двенадцать тысяч восемьсот девяносто три) 

тенге 50 (пятьдесят) тиын. 

2. Взыскать пеню за каждый день просрочки в сумме 119 186,91 (сто девятнадцать тысяч сто 

восемьдесят шесть) тенге 91 (девяносто один) тиын. 

3. Наложить арест на имущество и счета Сагиевой К.Б. в качестве меры обеспечения иска. 

4. Взыскать уплаченную Палатой государственную пошлину в размере 10 028 (десять тысяч 

двадцать восемь) тенге 41 (сорок один) тиын, перечислив взысканную сумму на счет 

Палаты по следующим реквизитам: Палата  юридических консультантов Актюбинской 

области, Банк получатель: АО  «KASPIBANK», БИК CASPKZKA, БИН 180340029757, 

номер счета KZT: KZ35722S000001481566, КБЕ 18, КНП 120.

[...]

копия досудебной претензии от 04.04.2025 г. 

5. копия квитанции Казпочты №542765382 об отправке Сагиевой К.Б. досудебной 

претензии от 08.04.2025 г.  

6. копия бланка Казпочты от 08.04.2025 г. 

7. чек по оплате от 08.04.2025 г. по отправке письма на сумму 2 200.00 (две тысячи 

двести) тенге.  

8. карточка счета/справка №1270 за январь 2024 г. – декабрь 2025 г. по задолженности 

Сагиевой К.Б. 

9. скан. заявления Сагиевой К.Б. 01.07.2019 г. 

10. платежное поручение №40 об оплате госпошлины. 

Истец: Палата юридических консультантов